

2016年度決算報告

決算のポイント

- 1 公益法人会計基準（20年基準）を採用
 - ・ 会計区分は「公益目的事業会計（以下、公益会計）」と「法人会計」の2区分である。
 - ・ 公益会計は「研究会事業」、「刊行事業」及び「研究奨励事業」の3事業並びに「公益共通」である。
 - ・ 法人会計の管理費のうち、人件費など共通経費の一部を予め定めた配賦割合で公益会計に配賦した。
- 2 基本財産
 - ・ 基本財産の大和証券・地方債（岸保賞）の括弧内の名称を岸保・立平賞の一部とした。
- 3 特定資産を積立・支出
 - ・ 日中韓共催国際会議開催費用の今年度分40万円（1年目）を積み立てた。
 - ・ 六号財産（寄附者から使途を指定された財産：指定正味財産）を別途管理した。
- 4 受取会費を配分
 - ・ 受取会費の43%を公益会計に、57%を法人会計に配分した。
- 5 その他
 - ・ 会計区分別正味財産増減計算書には、増減の大きいもの（概ね20万円以上、かつ±30%以上の科目）について備考を付す。

2-1 貸借対照表内訳表

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	40,421,981	△ 2,499,036	0	37,922,945
未収金	564,300	0	0	564,300
棚卸資産	6,492,272	0	0	6,492,272
仮払金	500,000	0	0	500,000
流動資産合計	47,978,553	△ 2,499,036	0	45,479,517
2. 固定資産	0			
(1) 基本財産	0			
定期預金	1,920,000	0	0	1,920,000
国債	35,300,000	1,750,000	0	37,050,000
地方債	8,650,000	10,000,000	0	18,650,000
基本財産合計	45,870,000	11,750,000	0	57,620,000
(2) 特定資産	0			
日中韓共催国際会議開催経費	400,000	0	0	400,000
事務局移転経費	1,320,000	1,081,674	0	2,401,674
六号財産（指定正味財産）	4,000,000	0	0	4,000,000
特定資産合計	5,720,000	1,081,674	0	6,801,674
(3) その他固定資産	0			
什器備品	122,622	6,898	0	129,520
無形固定資産	213,759	115,101	0	328,860
その他固定資産合計	336,381	121,999	0	458,380
固定資産合計	51,926,381	12,953,673	0	64,880,054
資産合計	99,904,934	10,454,637	0	110,359,571
II 負債の部	0			
1. 流動負債	0			
個人会員前受会費	20,987,170	0	0	20,987,170
預り金	212,463	150,715	0	363,178
流動負債合計	21,199,633	150,715	0	21,350,348
2. 固定負債	0			
退職給与引当金	1,485,000	1,075,000	0	2,560,000
固定負債合計	1,485,000	1,075,000	0	2,560,000
負債合計	22,684,633	1,225,715	0	23,910,348
III 正味財産の部	0			
1. 基金	0			
基金	0	0	0	0
2. 指定正味財産	0			
指定正味財産合計	4,000,000	0	0	4,000,000
3. 一般正味財産	0			
(1) 代替基金	0	0	0	0
(2) その他一般正味財産	73,220,301	9,228,922	0	82,449,223
一般正味財産合計	73,220,301	9,228,922	0	82,449,223
(うち基本財産への充当額)	45,870,000	11,750,000	0	57,620,000
(うち特定資産への充当額)	1,719,971	1,081,703	0	2,801,674
正味財産合計	77,220,301	9,228,922	0	86,449,223
負債及び正味財産合計	99,904,934	10,454,637	0	110,359,571

2-2 会計区分別正味財産増減計算書(公益目的事業会計)

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	418,964	422,211	△ 3,247	
藤原賞	15,988	19,115	△ 3,127	
山本賞・正野賞	65,000	65,120	△ 120	
堀内賞	44,376	44,376	0	
岸保・立平賞	27,600	27,600	0	
国際交流基金	266,000	266,000	0	
受取会費	11,853,131	12,408,860	△ 555,729	
個人会員受取会費	9,943,415	10,167,420	△ 224,005	
団体会員受取会費	1,372,216	1,648,040	△ 275,824	
賛助会員受取会費	537,500	593,400	△ 55,900	
事業収益	32,667,368	42,077,441	△ 9,410,073	
大会開催事業収益	10,344,653	11,378,000	△ 1,033,347	
教育と普及事業収益	486,000	504,000	△ 18,000	
天気事業収益	3,794,946	3,226,759	568,187	
気象集誌事業収益	4,741,428	11,242,472	△ 6,501,044	掲載料減
SOLA事業収益	4,759,920	3,180,000	1,579,920	掲載料増
気象研究ノード事業収益	1,368,300	3,134,960	△ 1,766,660	研究ノード売上減
予稿集事業収益	5,745,940	6,240,100	△ 494,160	
書店扱い事業収益	1,234,336	1,626,340	△ 392,004	
支部事業収益	158,045	147,710	10,335	
その他事業収益	33,800	32,100	1,700	
会議開催収益	0	1,365,000	△ 1,365,000	ACM開催なし
受取補助金	4,000,000	4,289,000	△ 289,000	
科学研究費補助金収益	4,000,000	4,000,000	0	
その他補助金収益	0	289,000	△ 289,000	
受取寄付金	100,000	124,000	△ 24,000	
受取寄付金	100,000	124,000	△ 24,000	
雑収益	560,048	795,227	△ 235,179	
受取利息	142	1,880	△ 1,738	
著作権複写許可料収益	231,570	545,493	△ 313,923	
その他雑収益	328,336	247,854	80,482	
経常収益計	49,599,511	60,116,739	△ 10,517,228	
(2) 経常費用				
事業費	60,892,392	65,429,777	△ 4,537,385	
給料手当	7,576,506	7,181,305	395,201	
臨時雇賃金	5,513,794	5,565,375	△ 51,581	
法定福利費	1,108,527	1,116,899	△ 8,372	
会議費	242,362	333,025	△ 90,663	
旅費交通費	2,183,471	3,038,488	△ 855,017	国際交流支援旅費等
通信運搬費	5,773,920	6,190,927	△ 417,007	
減価償却費	188,990	334,900	△ 145,910	
消耗什器備品費	0	128,560	△ 128,560	
消耗品費	779,548	902,360	△ 122,812	
印刷製本費	22,714,791	21,023,010	1,691,781	
光熱水料費	44,844	63,500	△ 18,656	
賃借料	1,001,091	1,440,134	△ 439,043	
借料	4,875,084	7,334,619	△ 2,459,535	ACM開催なし
諸謝金	808,300	883,500	△ 75,200	
奨励費	1,200,000	1,502,400	△ 302,400	
租税公課	1,282,755	1,240,155	42,600	
委託費	5,050,426	6,528,650	△ 1,478,224	ACM開催なし
手数料	547,983	621,970	△ 73,987	
棚卸資産増減額	△ 892,340	13,430	△ 905,770	研究ノード232号発行
経常費用計	60,000,052	65,443,207	△ 5,443,155	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,400,541	△ 5,326,468	△ 5,074,073	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 10,400,541	△ 5,326,468	△ 5,074,073	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
過年度修正損	0	4,000,000	△ 4,000,000	
経常外費用計	0	4,000,000	△ 4,000,000	
当期経常外増減額	0	△ 4,000,000	4,000,000	
当期一般正味財産増減額	△ 10,400,541	△ 9,326,468	△ 1,074,073	
一般正味財産期首残高	83,620,842	92,947,310	△ 9,326,468	
一般正味財産期末残高	73,220,301	83,620,842	△ 10,400,541	
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	0	4,000,000	△ 4,000,000	
受取寄付金	0	4,000,000	△ 4,000,000	
当期指定正味財産増減額	0	4,000,000	△ 4,000,000	
指定正味財産期首残高	4,000,000	0	4,000,000	
指定正味財産期末残高	4,000,000	4,000,000	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	77,220,301	87,620,842	△ 10,400,541	

2-3 会計区分別正味財産増減計算書（法人会計）

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	75,856	111,706	△ 35,850	
基本金	75,856	111,706	△ 35,850	
受取会費	15,712,289	16,448,950	△ 736,661	
個人会員受取会費	13,180,805	13,477,740	△ 296,935	
団体会員受取会費	1,818,984	2,184,610	△ 365,626	
賛助会員受取会費	712,500	786,600	△ 74,100	
雑収益	11,807	5,090	6,717	
受取利息	182	3,872	△ 3,690	
支部雑収益	134	1,078	△ 944	
その他雑収益	11,491	140	11,351	
経常収益計	15,799,952	16,565,746	△ 765,794	
(2) 経常費用				
管理費	15,584,505	16,616,125	△ 1,031,620	
給料手当	6,198,960	5,875,613	323,347	
臨時雇賃金	12,500	117,536	△ 105,036	
法定福利費	906,977	913,828	△ 6,851	
福利厚生費	124,771	20,516	104,255	
会議費	187,723	451,104	△ 263,381	
旅費交通費	2,392,425	2,547,332	△ 154,907	
通信運搬費	1,428,763	1,711,247	△ 282,484	
減価償却費	78,079	147,159	△ 69,080	
消耗什器備品費	142,560	235,224	△ 92,664	
消耗品費	346,733	253,005	93,728	
印刷製本費	484,664	527,519	△ 42,855	
光熱水料費	36,691	51,955	△ 15,264	
賃借料	819,074	1,178,291	△ 359,217	学会事務室賃借料減
借料	585,772	772,849	△ 187,077	
諸謝金	83,525	116,935	△ 33,410	
租税公課	845	945	△ 100	
委託費	1,622,832	1,531,930	90,902	
手数料	131,611	162,989	△ 31,378	
雑費	0	148	△ 148	
退職給与引当金繰入額	765,520	0	765,520	必要資金を補充
経常費用計	16,350,025	16,616,125	△ 266,100	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 550,073	△ 50,379	△ 499,694	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	△ 550,073	△ 50,379	△ 499,694	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 550,073	△ 50,379	△ 499,694	
一般正味財産期首残高	9,778,995	9,829,374	△ 50,379	
一般正味財産期末残高	9,228,922	9,778,995	△ 550,073	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	9,228,922	9,778,995	△ 550,073	

2-4 正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益会計					法人会計	内部取引消去	合 計
	研究会事業	刊行事業	研究奨励事業	公益共通	公益合計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	418,964	0	418,964	75,856	0	494,820
基本金	0	0	0	0	0	75,856	0	75,856
藤原賞	0	0	15,988	0	15,988	0	0	15,988
山本賞・正野賞	0	0	65,000	0	65,000	0	0	65,000
堀内賞	0	0	44,376	0	44,376	0	0	44,376
岸保・立平賞	0	0	27,600	0	27,600	0	0	27,600
国際交流基金	0	0	266,000	0	266,000	0	0	266,000
受取会費	0	0	0	11,853,131	11,853,131	15,712,289	0	27,565,420
個人会員受取会費	0	0	0	9,943,415	9,943,415	13,180,805	0	23,124,220
団体会員受取会費	0	0	0	1,372,216	1,372,216	1,818,984	0	3,191,200
賛助会員受取会費	0	0	0	537,500	537,500	712,500	0	1,250,000
事業収益	10,964,923	21,702,445	0	0	32,667,368	0	0	32,667,368
大会開催事業収益	10,344,653	0	0	0	10,344,653	0	0	10,344,653
教育と普及事業収益	486,000	0	0	0	486,000	0	0	486,000
天気事業収益	0	3,794,946	0	0	3,794,946	0	0	3,794,946
気象集誌事業収益	0	4,741,428	0	0	4,741,428	0	0	4,741,428
S O L A事業収益	0	4,759,920	0	0	4,759,920	0	0	4,759,920
気象研究ノート事業収益	0	1,368,300	0	0	1,368,300	0	0	1,368,300
予稿集事業収益	0	5,745,940	0	0	5,745,940	0	0	5,745,940
書店扱い事業収益	0	1,234,336	0	0	1,234,336	0	0	1,234,336
支部事業収益	134,270	23,775	0	0	158,045	0	0	158,045
その他事業収益	0	33,800	0	0	33,800	0	0	33,800
受取補助金	0	4,000,000	0	0	4,000,000	0	0	4,000,000
科学研究費補助金収益	0	4,000,000	0	0	4,000,000	0	0	4,000,000
受取寄付金	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000
受取寄付金	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000
雑収益	328,442	231,606	0	0	560,048	11,807	0	571,855
受取利息	106	36	0	0	142	182	0	324
著作権複写許可料収益	0	231,570	0	0	231,570	0	0	231,570
支部雑収益	0	0	0	0	0	134	0	134
その他雑収益	328,336	0	0	0	328,336	11,491	0	339,827
経常収益計	11,393,365	25,934,051	418,964	11,853,131	49,599,511	15,799,952	0	65,399,463
(2) 経常費用								
事業費	16,028,340	42,922,834	1,941,218	0	60,892,392	0	0	60,892,392
給料手当	1,102,037	6,198,959	275,510	0	7,576,506	0	0	7,576,506
臨時雇賃金	1,011,030	4,502,764	0	0	5,513,794	0	0	5,513,794
法定福利費	161,240	906,977	40,310	0	1,108,527	0	0	1,108,527
会議費	180,566	61,796	0	0	242,362	0	0	242,362
旅費交通費	1,442,305	450,326	290,840	0	2,183,471	0	0	2,183,471
通信運搬費	317,145	5,453,475	3,300	0	5,773,920	0	0	5,773,920
減価償却費	66,294	122,696	0	0	188,990	0	0	188,990
消耗品費	189,998	555,755	33,795	0	779,548	0	0	779,548
印刷製本費	1,928,068	20,763,827	22,896	0	22,714,791	0	0	22,714,791
光熱水料費	6,523	36,691	1,630	0	44,844	0	0	44,844
賃借料	145,613	819,074	36,404	0	1,001,091	0	0	1,001,091
借料	4,649,806	216,032	9,246	0	4,875,084	0	0	4,875,084

諸謝金	808,300	0	0	0	808,300	0	0	808,300
奨励費	0	0	1,200,000	0	1,200,000	0	0	1,200,000
租税公課	457,045	825,710	0	0	1,282,755	0	0	1,282,755
委託費	3,284,430	1,744,114	21,882	0	5,050,426	0	0	5,050,426
手数料	277,940	264,638	5,405	0	547,983	0	0	547,983
管理費	0	0	0	0	0	15,584,505	0	15,584,505
給料手当	0	0	0	0	0	6,198,960	0	6,198,960
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	12,500	0	12,500
法定福利費	0	0	0	0	0	906,977	0	906,977
福利厚生費	0	0	0	0	0	124,771	0	124,771
会議費	0	0	0	0	0	187,723	0	187,723
旅費交通費	0	0	0	0	0	2,392,425	0	2,392,425
通信運搬費	0	0	0	0	0	1,428,763	0	1,428,763
減価償却費	0	0	0	0	0	78,079	0	78,079
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	142,560	0	142,560
消耗品費	0	0	0	0	0	346,733	0	346,733
印刷製本費	0	0	0	0	0	484,664	0	484,664
光熱水料費	0	0	0	0	0	36,691	0	36,691
賃借料	0	0	0	0	0	819,074	0	819,074
借料	0	0	0	0	0	585,772	0	585,772
諸謝金	0	0	0	0	0	83,525	0	83,525
租税公課	0	0	0	0	0	845	0	845
委託費	0	0	0	0	0	1,622,832	0	1,622,832
手数料	0	0	0	0	0	131,611	0	131,611
棚卸資産増減額	0	△ 892,340	0	0	△ 892,340	0	0	△ 892,340
退職給与引当金繰入額	0	0	0	0	0	765,520	0	765,520
経常費用計	16,028,340	42,030,494	1,941,218	0	60,000,052	16,350,025	0	76,350,077
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,634,975	△ 16,096,443	△ 1,522,254	11,853,131	△ 10,400,541	△ 550,073	0	△ 10,950,614
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,634,975	△ 16,096,443	△ 1,522,254	11,853,131	△ 10,400,541	△ 550,073	0	△ 10,950,614
2. 経常外増減の部						0		
(1) 経常外収益						0		
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						0		
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,634,975	△ 16,096,443	△ 1,522,254	11,853,131	△ 10,400,541	△ 550,073	0	△ 10,950,614
一般正味財産期首残高	△ 11,127,810	△ 28,456,168	33,848,636	89,356,184	83,620,842	9,778,995	0	93,399,837
一般正味財産期末残高	△ 15,762,785	△ 44,552,611	32,326,382	101,209,315	73,220,301	9,228,922	0	82,449,223
II 指定正味財産増減の部						0		
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	4,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	4,000,000	0	4,000,000	0	0	4,000,000
III 基金増減の部						0		
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高	△ 15,762,785	△ 44,552,611	36,326,382	101,209,315	77,220,301	9,228,922	0	86,449,223

2-5 計算書類に対する注記

財務諸表に関する注記（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

1 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象、又は状況はない。

2 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法：総平均法による原価基準によっている。
- (2) 棚卸資産の評価方法：移動平均法による原価法によっている。
- (3) 固定資産の減価償却法：什器備品及び無形固定資産は定率法、直接法によっている。
- (4) 退職給付引当金の計上基準：退職給付債務に基づき当期末に発生すると認められる額を計上。
- (5) 消費税等の会計処理方法：税込方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及び残額は次のとおりである。（単位：円）

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	0	1,920,000
国債	37,050,000	0	0	37,050,000
地方債	18,650,000	0	0	18,650,000
基本財産合計	57,620,000	0	0	57,620,000
特定資産				
日中韓国際会議積立資産	0	400,000	0	400,000
事務局移転経費積立資産	2,401,652	22	0	2,401,674
六号財産（指定正味財産）	4,000,000	0	0	4,000,000
特定資産合計	6,401,652	400,022	0	6,801,674
合計	64,021,652	400,022	0	64,421,674

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。（単位：円）

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
定期預金	1,920,000	0	1,920,000	0
国債	37,050,000	0	37,050,000	0
地方債	18,650,000	0	18,650,000	0
基本財産合計	57,620,000	0	57,620,000	0
特定資産				
日中韓国際会議積立資産	400,000	0	400,000	0
事務局移転経費積立資産	2,401,674	0	2,401,674	0
六号財産（指定正味財産）	4,000,000	4,000,000	0	0
特定資産合計	6,801,674	4,000,000	2,801,674	0
合計	64,421,674	4,000,000	60,421,674	0

5 固定資産の減価償却及び当期末残高は次のとおりである。（単位：円）

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,071,235	941,715	129,520
無形固定資産（ソフトウェア）	2,625,000	2,296,140	328,860
合計	3,696,235	3,237,855	458,380

6 満期保有目的債権の内訳並びに帳簿評価額・時価及び評価損益は次のとおりである（単位：円）

科目	額面価額	時価 (100円当り)	評価損益
第310回利付国債（10年）	16,350,000	104.0575	663,401
第310回利付国債（10年）	10,450,000	104.0300	421,135
第61回利付国債（20年）	10,250,000	106.5621	672,615
24-1徳島県公債（10年）	5,650,000	103.7500	211,875
25-4千葉県公債（10年）	3,000,000	105.4300	162,900
27-3兵庫県公債（10年）	10,000,000	103.4800	348,000
大和ネクスト銀行定期預金（3年）	1,920,000	100.0000	0
合計	57,620,000		2,479,926

7 補助金等の内訳並びに交付者・当期の増減額及び前・当期末残高は次のとおりである。（単位：円）

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
平成28年度科学研究補助金（研究成果公開促進費）	（独）日本学術振興会	0	4,000,000	4,000,000	0	一般正味財産
合計		0	4,000,000	4,000,000	0	

2-6 付属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首 帳簿残高	当期増加額	当期減少額	期末 帳簿残高
基本財産	基本金	11,750,000	0	0	11,750,000
	藤原賞	3,520,000	0	0	3,520,000
	山本賞・正野賞	6,500,000	0	0	6,500,000
	岸保・立平賞	3,000,000	0	0	3,000,000
	堀内賞	6,250,000	0	0	6,250,000
	国際学術交流	26,600,000	0	0	26,600,000
	基本財産 計	57,620,000	0	0	57,620,000
特定資産	日中韓国際会議積立資産	0	400,000	0	400,000
	事務局移転経費積立資産	2,401,652	22	0	2,401,674
	六号財産(指定正味財産)	4,000,000	0	0	4,000,000
	特定資産 計	6,401,652	400,022	0	6,801,674

2 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
退職給付引当金	2,700,000	765,520	905,520	2,560,000

2-7 財産目録

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手許保管金	活動資金	236,871	
	預金	普通預金	みずほ銀行	活動資金	14,623,120
			丸之内支店		14,239,407
			三井住友信託銀行 本店営業部	活動資金	383,713
			郵便振替貯金		15,076,500
			ゆうちょ銀行 〇一九店(本店)	活動資金	15,076,500
			支部口座		3,122,583
			北海道支部	支部活動資金	207,406
			北洋銀行北五条通支店		
			東北支部	支部活動資金	150,692
			ゆうちょ銀行八一一店		
			中部支部	支部活動資金	514,957
			三井住友銀行本山支店		
			関西支部	支部活動資金	970,736
			三菱東京UFJ銀行谷町支店		
			九州支部	支部活動資金	589,578
			福岡銀行六本松支店		
	沖縄支部	支部活動資金	689,214		
	琉球銀行樋川支店				
	支部強化基金	支部活動強化のための資金	4,863,871		
	みずほ銀行丸之内支店				
	未収金			564,300	
	棚卸資産			6,492,272	
	仮払金		春季大会用	500,000	
流動資産合計				45,479,517	
(固定資産)	基本財産	定期預金		1,920,000	
		大和ネクスト銀行 (藤原賞)	運用益を表彰事業に充当	1,920,000	
		国債		37,050,000	
		野村証券① (国際学術交流基金)	310 利付国債(10年)	運用益を学術交流に充当	16,350,000
		野村証券② (国際学術交流基金)	61 利付中途国債 (11年/20年)	運用益を学術交流に充当	10,250,000
		大和証券① (基本金)	310 利付国債(10年)	運用益を法人会計に充当	1,750,000
		大和証券② (山本賞・正野賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	6,500,000
		大和証券③ (堀内賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	600,000
		大和証券④ (藤原賞)	310 利付国債(10年)	運用益を表彰事業に充当	1,600,000
		地方債		18,650,000	
		三井住友信託銀行 (基本金)	27-3 兵庫県公債(10年)	運用益を法人会計に充当	10,000,000
		大和証券 (堀内賞)	24-1 徳島県公債(10年)	運用益を表彰事業に充当	5,650,000
		大和証券 (岸保・立平賞の一部)	25-4 千葉県公債(10年)	運用益を表彰事業に充当	3,000,000
		特定資産			
		日中韓共催国際会議開催経費 三菱東京UFJ②東京営業部	三菱東京UFJ銀行 (東京営業部)	国際会議開催のための積立資金	400,000
		事務局移転経費 三菱東京UFJ③東京営業部	三菱東京UFJ銀行 (東京営業部)	事務局移転に備える積立資金	2,401,674
		六号財産(指定正味財産)	みずほ銀行 (丸之内支店)	研究奨励事業(指定目的)に充当	4,000,000
		その他固定資産			
		什器備品		事務局・支部で使用	129,520
	無形固定資産		会員情報管理ソフト	328,860	
固定資産合計				64,880,054	
資産合計				110,359,571	
(流動負債)	個人会員前受会費	A	2017年度の事業活動資金	20,987,170	
		B		14,510,370	
		C		4,447,800	
		A(学生)		180,600	
		B(学生)		600,600	
		C(学生)		145,800	
		A(高年)		96,000	
		B(高年)		904,800	
		C(高年)		97,200	
				4,000	
				363,178	
		預り金			9,480
		所得税	源泉徴収所得税預り金(4月納付月分)		
		社会保険料	社会保険料(個人負担分)預り金		129,398
	懇親会費	2017年度春季大会懇親会の前受金		207,000	
その他預り金	個人住民税(給与引去)預り金		17,300		
流動負債合計				21,350,348	
(固定負債)	退職給与引当金	学会職員退職時の退職金に充当	2,560,000		
固定負債合計				2,560,000	
負債合計				23,910,348	
正味財産				86,449,223	